quæ habebant apud Deum, atque actibus memorare. Tunc Paulus ait: «Quoniam et nobis Dominus ostendit, quod post triduum te de hoc mundo assumat, petimus a te, ut etiam de tuis nobis virtutibus et actibus, quibus Domino placuisti, enarres, nec verearis iactantiæ notam. Abscessurus enim de hoc mundo, ad imitationem posteris, gestorum tuorum memoriam derelinque.» Tunc ille: Nihil, inquit, magnum fecisse me memini, hoc tamen custodivi, ex quo nomen salvatoris nostri in persecutione confessus sum, ne post confessionem veritatis mendacium de ore meo. procederet, neque post amorem cælestium terrenum aliquid anarem. Sed nec gratia Domini in his defuit mihi: numquam enim me fecit egere aliquo terreno, omnem quem desideravi cibum, angelorum mihi deferens ministerio. Nihil a me occultavit Dominus eorum, quæ geruntur in terris: numquam defuit cordi meo lux eius, per quam suscitatus somnum corporis non requirebam, desiderium habens semper videndi eum. Sed et angelum suum assistere mihi semper fecit, edocentem me de singulis quibusque virtutibus mundi. Lux

ek beidda af drottne, feek ek án dvöl. Optlaga synde hann mer megd engla sinna standandi hia ser. Ek sa svoitir rettlatra manna, píslarvotta ok munka, conventur klaustramana ok samseti allra heilagra manna, hverra er su er ein idn ok venia at  
 5 vegsama ok dyrka drottin almattkan med [traustri tralynde<sup>1</sup> ok hiartans heilagleik. Nu þa er hinn helgi Anuph hafdi slíka lute framn talat ok adra þvilika um alla .iii. daga, segir sæll Jeronimus, selldi [sæll Anuph<sup>2</sup> gudi sinn anda, ok sæ þeir .iii. 3 fedr, er fyrr voru nefndir, óndina af englum upphafila til himins, sva at  
 10 þeir heyrdu hans sal samt med englum varu lavard lofande.

11. Var ok annarr heilagr madr Helenus at nafni; hann hafdi gudi þionad fra blautu barnsbæini hardla hreinliga med allzkonar athaldi, ok hlaut af þesskonar hattum hina mestu verdleika. Fyrst er hann var smasveinn heima i munkliði, ef elldz þurfti vid, bar  
 15 heilagr Helenus i kyrtílsskauti sínu at klæðinu med ollu óskóddu af næsta þorpi. Þetta dadu allir brædr, þeir er þar voru, ok gimtað mikilliga eptir at líkia hans lugarkraft ok lífsins verdleik. Noekurn tíma er heilagr Helenus var einn samt i eydomörkinni, kom at honum húnangs fyst mikil, ok þegar er hann litadiz un,  
 20 sá hann, hvar lóddi vid bergit sem húnangs seimr. Hann skildi  
 1 [ tralyndu trausti B    2 [ hann B    3 hinn saumn B.

mentis meæ numquam extineta est. Omne quod petii a Domino, sine mora consecutus sum. Ostendit mihi frequenter multitudines angelorum assistentium sibi. Vidi et cœtus iustorum, congrega-  
 25 tionesque martyrum, monachorum conventus, omniumque sanctorum, eorum dumtaxat, quorum opus non est aliud, nisi laudare semper et benedicere Dominum in simplicitate cordis et fidei. Cumque hæc et multa alia his similia per totum triduum enarrasset eis, tradidit spiritum. Et continuo vident ipsi ab angelis suscipi eius  
 30 animam, atque ad cœlos ferri, ita ut vocem hymnorum audirent etiam ipsi, quibus una cum angelis anima eius abscedens Dominum collaudabat.

11. *De Heleno.* Fuit et alius vir sanctus, Helenus nomine; hic a pueritia in servitio Domini cum omni continentia et castis-  
 35 simis institutionibus enutritus ad summa merita pervenerat. Denique cum adhuc puer esset in monasterio, si necessarius fuisset ignis, ut e vicino peteretur, ardentis prunas vestimento ferebat illæso. Quod admirantes omnes, qui aderant fratres, studium animi

skiott þetta vera fiandans [flærd, ok hardiakadi nokkut sialfum ser<sup>1</sup> ok mæltti: «Þu hin bleekiliga lostagirnd, hverf braut fra mer; þviat sva er ritat, gangit þer i andanum ok fylgit eigi holddzins girndum. Ok þegar iafnskiott fyrirlet hann þann sama stad ok for enn lengra i eydemorkina, mædandi sialfan sik med margfallðri föstu sva sem pinande holddzins teygingar. En er hann hafde .iiii. vikur i samt fastat, sa hann, hvar lágu i mörkinni ymislig epli miok dreift sva, ok skilde hann þegar ovinarins svik ok mæltti: «Eigi mun ek nær koma ne eta þesse eple, at ek reiti eigi brodur minn, þat er sal sialfs mins; þviat sva er enn ritat, at eigi lifir madriinn vid eina saman fædu, helldr vid hvert ord guds.» Hof þessu næst föstu hinnar .iiii. vikunnar. Ok eitt sinn er hann sofnade littat, vitradiz honum guds engill ok mæltti til hans: «Helene, ris upp nu, ok et þa lute, sem þu finnr þer fyrirbuna utan tortrygd» En er hann stod upp, sa hann brunn einn med hinu skierazta vatne. Backar brunnzins voru ollum megin blomgadir einskyns ilmande grösun. Heilagr Helenus geck þagat til, sleit upp grösin ok át sidan, ok drack vid vatnit or brunnum; ok sagdi sva sidan sialfr,

1 [ *saal. B;* freistne ok hartandi(!) nokkut sialfan sik *A.*

vitaque eius ac meriti imitari cupiebant. Huic quodam tempore, cum solus esset in eremo, desiderium vescendi mellis exortum est; et conversus vidit in saxo favum mellis inhærentem, sed intelligens inimici hanc esse fallaciam, continuo semet ipsum increpans ait: «Discede a me, deceptrix et illecebrosa concupiscentia; scriptum est enim, spiritu ambulate et desideria carnis ne perfectis.» Et statim derelinquens etiam locum ipsum, discessit et abiit in desertum, atque ibi tamquam pro concupiscentia carnis punienda, ieiuniis semet ipsum cœpit affligere. Tertia autem septimana ieiunii sui videt in deserto iacere diversa poma sparsa; et intelligens dolos inimici, ait: «Non manducabo neque contingam, ne fratrem meum, hoc est animam meam, scandalizem; scriptum est enim: Quia non in cibo solo vivit homo, sed in omni verbo Dei.» Cumque et sequenti septimana ieiunaret, paululum in somno deductus est, et ecce angelus Dei astitit ei per visum dicens: «Surge iam, et quæ tibi apposita inveneris, nihil dubitans vescere.» Surgens autem vidit aquæ fontem lenibus repletum fluentis, eiusque ripas in circuito herbis quibusdam teneris odoratisque prætextas. Et accedens decerpere cœpit et edere, similiter et ex fonte